ARTICULUS III.

Utrum hoc sacramento totum corpus inungi debeat.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod hoc sacramento totum corpus inungi debeat. Quia, secundum Augustinum (lib. de immortalitate Animae, cap. 16.), anima tota est in toto corpore. Sed praecepit datus hoc sacramentum ad sanandum animam. Ergo in toto corpore debet inunctio fieri.

2. Praeterea, ubi est morbus, ibi debet apponitur medicina. Sed morbus est universalis in toto corpore, sicut febris. Ergo totum corpus inungi debet.

3. Praeterea, in baptismō totum corpus immigratur. Ergo et hic totum debet inungi.

Sed contra est universalis Ecclesiae ritus, secundum quem non inungitur infirmus nisi in determinatis partibus corporis.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod inconvenienter determinantur istae partes, ut scilicet infirmans ungatur in oculis, in auribus, in naribus, in labiis, in manibus, et pedibus. Quia sapiens medius curat morbum in radice. Sed de corde exent cogitationes, quae coquinquant hominem, ut dicitur Matth. 14. Ergo in pectore debet fieri unctio.

2. Praeterea, puritas mentis non minus est necessaria ex eventibus quam intratribus. Sed intrantes unguntur chrismate in vertice a sacerdoti ad significandum puritatem mentis. Ergo ex eventu hoc sacramento debent ungiri in vertice.

3. Praeterea, ibi debet adhiberi remedium ubi est major vis morbi. Sed spiritualis morbus praecepit viget in renibus viris, et mulieribus in umbilico, ut patet Job 40, 2: *Potestas ejus in lumbis ejus*, secundum expositionem Gregorii (lib. 52 Moral., cap. 11). Ergo ibi debet fieri inunctio.

4. Praeterea, sicut per pedes peccatur, ita et per alia membra corporis. Ergo sicut unguntur pedes, ita et alia corporis membra inungi debent.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod mutilati non sunt ungendi illis unctionibus quae partibus illis competunt. Quia sicut hoc sacramentum exigit determinatam dispositionem in suscipiente, ut scilicet sit infirmus, ita et determinatam partem. Sed ille qui non habet infirmitatem, non potest inungi. Ergo nec ille qui non habet partem illam in qua debet fieri inunctio.

2. Praeterea, ille qui est caecus a nativitate, non delinquit per visum. Sed in unctione quae fit ad oculos, fit mentio de delicto per visum. Ergo talis inunctio caeco nato non deberet fieri; et sic de aliis.

Sed contra est quod defectus corporis non impedit aliquod aliud sacramentum. Ergo nec istud impetrare debet. Sed de necessitate istius sacramenti est qualibet unctionum. Ergo omnes debent fieri mutilati.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod hoc sacramentum per modum curationis exhibetur. Curatio autem corporalis non oportet quod fiat per medicinam toti corpori appositam, sed illis partibus ubi est radix morbi; et ideo unctio etiam sacramentalis debet fieri in illis partibus tantum in quibus est radix spiritualis infirmitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod anima quamvis sit tota in qualibet parte corporis quantum ad essentiam, non tamen quantum ad potentias quae sunt radices actuum peccati; et ideo oportet quod in determinatis partibus unctio fiat, in quibus illae potentiae habent esse.

Ad secundum dicendum, quod non semper apponitur medicina ubi est morbus; sed congruentius ubi est radix morbi.

Ad tertium dicendum, quod baptismus fit per modum ablutionis; ablutione autem corporalis non purgat maculam ab aliqua parte nisi cui apponatur; et ideo baptismus toti corpori exhibetur; secus autem est de extrema unctione, ratione jam dicta.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod principia peccandi in nobis sunt eadem quae et principia agendi: quia peccatum in actu consistit. Principia autem agendi in nobis sunt tria. Primum est imperans, scilicet vis cognoscitiva: secundum est imperans, scilicet appetitiva; tertium est exequens, scilicet motiva. Omnis autem nostra cognitione a sensu ortum habet: et quia ubi est in nobis prima origo peccati, ibi debet unctio adhiberi; ideo unguntur loca quinque sensuum, scilicet oculi propter visum, aures propter auditum, manus propter odoratum, os propter gustum, manus propter tactum, qui in puluis digitorum praecepit viget. Sed propter appetitivam unguntur a quibusdam renes; propter motivam unguntur pedes, qui sunt principialis ejus instrumentum. Et quia primum principium est cognoscitiva; ideo illa unctio ab omnibus observatur quae fit ad quinque sensus, quasi de necessitate sacramenti. Sed quidam non servant alias; quidam vero illam servant quae ad pedes, et non quae ad renes; quia appetitiva et motiva sunt secundaria principia.

Ad primum ergo dicendum, quod cogitatio a corde non exit nisi per aliquam imaginationem, quae est motus a sensu factus, ut dicitur in 2 de Anima (text. 160); et ideo cor non est prima radix cogitationis, sed organa sensuum, nisi quatenus cor est principium totius corporis; sed hoc principium est radix remota.

Ad secundum dicendum, quod intrantes debent acquirere puritatem, sed exentes eam purgare; et ideo exentes debent inungi in illis partibus quibus contingit puritatem mentis inquinari.

Ad tertium dicendum, quod secundum quorundam consuetudinem fit in renibus propter hoc quod ibi maxime viget appetitus concupisibilis; sed appetitiva non est prima radix, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod organa corporis quibus actus peccati exercentur, sunt pedes, manus, et lingua, quibus etiam unctio exhibetur; et

membra genitalia, quibus propter immunditiam illarum partium, et honestatem sacramenti, non debet unctio fieri.

Solutio III. Ad tertiam questionem dicendum, quod mutilati inungi debent quanto propinquius esse potest ad partes illas in quibus unctio fieri debuerat: quia quamvis non habeant membra, habent tamen potentias animae quae illis membris debentur, saltem in radice; et interius peccare possunt per ea quae ad partes illas pertinent, quamvis non exterius.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

ARTICULUS IV.

Utrum hoc sacramentum debeat iterari.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod hoc sacramentum non debeat iterari. Quia dignior est unctio quae fit homini quam quae fit lapidi. Sed unctio altaris non iteratur, nisi altare illud fructu fuerit. Ergo nec unctio extrema, quae adhibetur homini, debet iterari.

2. Praeterea, post ultimum nihil est. Sed haec unctio dicitur extrema. Ergo non debet iterari.

Sed contra, hoc sacramentum est quadam spiritualis curatio per modum curationis corporalis exhibita. Sed curatio corporalis iteratur. Ergo et hoc sacramentum iterari potest.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod in eadem infirmitate non debeat iterari. Quia unus morbo non debet iterari in una medicina. Sed hoc sacramentum est quadam spiritualis medicina. Ergo contra unum morbum non debet iterari.

2. Praeterea, secundum hoc posset aliquis infirmus tota die inungi, si in eodem morbo posset iterari inunctio; quod est absurdum.

Sed contra est quod aliquando morbus diudicatur post sacramenti perceptionem; et sic reliquiae peccatorum contrahuntur, contra quas principaliter hoc sacramentum datur. Ergo debet iterato inungi.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod nullum sacramentale nec sacramentum quod habet effectum perpetuum, debet iterari: quia ostenderetur sacramentum non fuisse efficax ad faciendum illum effectum; et sic fieret injury illi sacramento. Sacramentum autem quod habet effectum non perpetuum, potest iterari sine injury, ut effectus desperitus iterato recuperetur. Et quia sanitas corporis et mentis, quae sunt effectus hujus sacramenti, possunt amitti postquam fuerunt per sacramentum effecta; ideo hoc sacramentum sine sua injury potest iterari.

Ad primum ergo dicendum, quod inunctio lapidis fit ad ipsius altaris consecrationem, quae est perpetuo in lapide quamdiu altare manet, et ideo non potest iterari; sed haec unctio non fit ad consecrationem hominis, cum non imprimitur character; et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod illud quod secundum a estimationem hominum est extremum, quandoque secundum rei veritatem non est extre-

mum; et sic dicitur hoc sacramentum extrema unitio, quia non debet iterari nisi illis quorum mors est propinqua secundum a estimationem hominum.

Solutio II. Ad secundam questionem dicendum, quod hoc sacramentum non respicit tantum infirmitatem, sed etiam infirmitatis statum: quia non debet dari nisi infirmis qui secundum humanam a estimationem videtur morti appropinquare. Secundum ergo infirmitates non sunt diuturnae; unde si in eis datur hoc sacramentum, tunc, cum homo ad illum statum perveniat, quod fit in periculo mortis, non reedit a statu illo nisi infirmitate curata, et ita iterum non debet inungi. Sed si reidivum patiatur, erit alia infirmitas, et poterit fieri alia inunctio. Quaedam vero sunt aegritudines diuturnae, ut heccea (1) et hydropsis, et hujusmodi: et in talibus non debet fieri inunctio, nisi quando videantur perducere ad periculum mortis; et si homo illum articulum evadat eadem infirmitate durante, et iterum ad similem statum per illum infirmitatem reducatur, iterum potest inungi: quia jam est quasi alius infirmitatis status, quamvis non sit alia infirmitas simplex.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

Expositio textus.

Praeter praemissa est etiam aliud sacramentum scilicet unctio infirmarum. Videtur quod male ordinat: quia cum hoc sacramentum exunitibus datur, debetur ultimo poni. — Et dicendum, quod alia duo quae sequuntur, ordinantur ad bonum commune Ecclesiae, vel totius humanae speciei. Bonum autem unius est prius quam bonum multorum, quod ex singularibus bonis consurgit; unde hoc sacramentum debuit ultimo poni inter illa quae ordinantur ad bonum unius personae, et ante illa quae ordinantur ad bonum multitudinis.

Quae dicitur principalius: quia in ea sola (2) imprimatur character, et datur Spiritus sancti plenitudo ad robur.

Capita regum et pontificum unguntur. Contra est quod reges non unguntur secundum consuetudinem Ecclesiae chrismate in capite, sed oleo in scapulis. — Et dicendum, quod illa unctio regum non est sacramentum; et ideo secundum diversas consuetudines potest diversimode fieri. Vel dicendum, quod exponendum est, *regum et pontificum*, id est eorum qui habent sacerdotium regale, ut pro eodem sumatur utraque gens (3).

Sed ex contemptu vel negligentia, contra. Nigiligenzia in his quae non sunt de necessitate salutis, non est damnabilis. Hoc autem sacramentum non est de necessitate salutis. — Et dicendum quod hoc magis accipiendo est copulativa quam disjunctiva: non enim qualibet negligientia, sed ex contemptu procedens, vel contemptum inducens, damnabilis est.

Non potest confici nisi de pane consecratō: non quod panis consecratus sit materia sacramenti, sed quod ipse panis consecratus sit sacramentum.

(1) *At ethica.*

(2) *At. quia eo solo.*

(3) *Forte vox.*